
 
ZPRÁVA O ČINNOSTI MASARYKOVY AKADEMIE PRÁCE, 

 STROJNÍ SPOLEČNOSTI NA ČVUT V PRAZE, 
  kolektivního člena Evropského hnutí v České republice, 

za období roku  2014 
 
                                            Doc. Ing. Vratislav Preclík CSc. 
                                                   viceprezident MAP 
 
 
Přehled vybraných technických akcí: 
 
7.1.2014 Konference bez vložného: „Tepelné zpracování“ (úterý, odborný garant a 

přednášející doc. Preclík, Ing. Nevečeřalová, CSc.), Fakulta strojní, 
Technická 4, Praha 6.  

23.1.2014 Konference bez vložného: „Zkoušení materiálu – základy a metody“ 
(čtvrtek, odborný garant Ing.Jitka Nevečeřalová, CSc., přednášející 
doc.Preclík, Ing. Nevečeřalová), Fakulta strojní, Praha 6.  

23.6.2014 Seminář bez vložného: „Logistika a průmyslová výroba“ (pondělí, 
odb.garant a přednášející doc. Vratislav Preclík, Ing.Jitka Nevečeřalová, 
CSc.), Fakulta strojní,  Praha 6.  

25.6.2014 Cyklické školení-seminář bez vložného: „Zkoušení materiálu“, (středa, 
odborný garant Ing.Jitka Nevečeřalová, CSc., přednášející doc. Preclík, Ing. 
Nevečeřalová)  Fakulta strojní, ČVUT, Praha 

Seminář a školení „Základy technického normování“ a Racionalizace výroby 
(přednášející doc.Preclík, Ing. Burešová, prof. Zelenka) v Šumperku 
(vagonka), připraven na listopad 2014, byl odložen na rok 2015 stejně jako 
konference Quo vadis Strojírenská technologie (Prof. Mádl, Ing. 
Nevečeřalová, doc. Preclík). 

 
 
Z  dalších technických akcí uvádíme: 
 

18.3.2014 Výroční 150. zasedání HV MAP (promítání dalších materiálů ze studijní 
cesty členů MAP s  Infocentrem Praha do Mnichova a Davosu ve dnech 2.- 
8. září 2012  (o níž bylo  pojednáno předběžně  v dvojčísle Strojaře 
3,4/2011 a   v dvojčísle 3,4/2012) s hlavními exkurzemi do BMW Mnichov, 
areálu plánované vysokohorské solární elektrárny St. Antonio Graubinden, 
firmy Trumph u Davosu a prohlídky dalších  památek a krás okolních hor. 
Posouzení možností dalších exkursí do zahraničních firem. Rozbor 
technických řešení a projektů v navštívených společnostech 

10.6.2014 Schůze vedení MAP a mimořádné  zasedání HV MAP, upřesnění programu 
možné další studijní cesty Mnichov – Davos- St. Moritz. Výběr firem. 

1.9.2014 Mimořádné  pracovní zasedání HV MAP (příprava technických akcí,  
seminářů   a delegace do Lán). 

12.9.2014 Zasedání HV MAP č.151  o přípravě konference „Quo Vadis Strojírenská 
technologie“) a technických akcí. Příprava dalších technických akcí formou 
zájezdu do Německa, Rakouska, Švýcarska a Itálie, hrazených členy MAP. 

 



Další akce MAP a účast členů MAP na společných akcích demokratických 
organizací a EH v ČR. 

 

 

3.2. 2014  Schůze Hlavního výboru MAP č. 148 a 3. Konference MAP. OS (občanské 
sdružení založené 7.8.1995, jako obnovená Masarykova akademie práce 
z roku 1918, dle nového OZ občanského zákoníku se změní „status“ – MAP 
jako spolek, podobně jako Sokol 

21.2.2014 Schůze Hlavního výboru MAP č. 149 , příprava časopisu Strojař a odborné 
konference 

6.3. 2014 Odhalení busty paní Charlotty Garrigue Masarykové (Sochařka Věra 
Růžičková - Bejrová) na škole Charlotty Masarykové ve Velké Chuchli 
(primátor Dr. Tomáš Hudeček, Dr. Charlotta Kotíková pravnučka TGM, Ing. 
V. Prchlík a Sokolové, představitelé obce a školy, školní orchestr, za MAP 
doc. Preclík a Ing. Nevečeřalová) 

7.3. 2014 Pietní akt na Masarykově náměstí v České Lípě s položením věnce 
Masarykova demokratického hnutí, vedení města a dalších demokratických 
organizací k bustě T.G. Masaryka na budově radnice (projev doc. V Preclík, 
Mgr. L. Smejkal, představitelé města a okresu). Vernisáž výstavy 
„Myšlenkový odkaz TGM dnešku“ v Okresním muzeu v České Lípě (projev 
prof. Mgr. Z. Pokorný, prof. MUDr. M. Halaška, Dr.Sc., za MAP Ing. J. 
Nevečeřalová) 

8. 3. 2014 Pietní akt v Lánech k 164. výročí narození T.G.Masaryka společně 
s Masarykovým demokratickým hnutím (pietní místo, zámek, projev 
místopředsedy MDH doc. Preclíka, o životě a díle TGM). Položení věnce ve 
společném průvodu se zástupci Sokola a Skauta. Účast uniformovaných 
legionářů TGM Kladno a Karlovy Vary. Návštěva Muzea T.G.Masaryka 
v Lánech. 

10.3. 2014 Beseda  a slavnostní mimořádné zasedání HV MAP k 164. výročí narození 
TGM. 

11.3.2014  Vzpomínková slavnost na Jana Masaryka (14.9.1886 - 10.3.1948). 
Ministerstvo zahraničních věcí. 

12. 3. 2014 Shromáždění MAP k výročí vstupu ČR do NATO. 
18.3. 2014 Schůze Hlavního výboru MAP č. 150 (viz výše)– jednání o odborné 

konferenci a jednání o zájezdu (exkurzi), jubileum obnovy MAP 7.8. 2015, 
20 let 

11.5.2014  Vzpomínková slavnost na pozvání „ Petičního výboru oni byli první“, „Domy 
ruských profesorů“, z nichž mnozí byli učiteli ČVUT v Praze,  
v Rooseveltově ulici č. 27, 29.  

9.6.2014  Vernisáž výstavy „Myšlenkový odkaz TGM“ , škola Na Smetance, Praha 2 
(prof. Zdeněk Pokorný,  za MAP Jitka Nevečeřalová) 

11.6.2014 Volební generální shromáždění EH v ČR, Klub Techniků, Novotného lávka 
5 (za MAP doc. Preclíka Ing. Nevečeřalová, členové volební komise). 

26. 6. 2014 Slavnost u základního kamene k obnovenému pomníku bitvy čs. legionářů  
u Zborova  ( 2. července 1917) ve čtvrtek dopoledne na Roztylském 
náměstí na Spořilově. Pietní akt na Vyšehradě (odpoledne) v předvečer 
výročí 27. 6. 1950 u symbolického hrobu paní Dr. Milady Horákové  (účast 
hudby AČR, Hradní stráže a ČT, Dr. Přemysl Sobotka a další významní 
hosté, doc. Preclík: článek v časopisu ČAS, ISSN 1210-1648, č. 107, 
červenec-září 2014, roč.XXII., str.8-9, za MAP Jitka Nevečeřalová a Dr. Jiří 
Navrátil, jenž zastupoval též vedení Skauta-Junáka) 



20.8.2014 Vernisáž výstavy o TGM (T.G. Masaryk-myšlení, život a dílo) v Senátu 
Parlamentu ČR (projevy předseda Milan Štěch a prof. Zdeněk Pokorný za 
MDH, za MAP Ing. Jitka Nevečeřalová, hudební program, článek o akci, 
časopis ČAS č. 107, str. 12-17 ) 

3. 9. 2014  Vzpomínka na demokraty – Edvarda Beneše a TGM, členové MAP a 
hosté, Sezimovo Ústí. 

13.9.2014 Vzpomínková slavnost na Jana Masaryka (14.9.1886-10.3.1948). 
Ministerstvo zahraničních věcí, Černínský palác. 

14.9.2014 Vzpomínkové shromáždění v Praze na Hradčanech (s Masarykovým 
demokratickým hnutím  a pracovníky Ústavu TGM AV ČR, Sokolem a 
Skautem ) - 77 let od úmrtí TGM a 128 let od narození Jana Masaryka.  

14.9.2014 Pietní akt v Lánech k 77. výročí skončení pozemské pouti T.G.Masaryka 
společně s Masarykovým demokratickým hnutím (pietní místo, zámek, 
projev místopředsedy MDH doc. Preclíka  o životě a díle TGM.  Položení 
kytice ve společném průvodu se zástupci senátu (předseda Milan Štěch), 
vlády, Hradu a demokratických organizací. Návštěva Muzea T.G.Masaryka 
v Lánech. Prohlídka muzea a modelů pomníku „Zborováka“ a plukovníka 
Josefa Jiřího Švece  předaných v loňském roce ředitelce muzea Dr. 
Mikeskové - Elsnicové a jejich instalace v prvním patře Muzea (dílo Sboru 
pro obnovu pomníku Hrdinům od Zborova, doc. Preclík, projev na téma 
„Masaryk a jeho legie“, Ing. Vladimír Prchlík, CSc., Ing. Jan Vlasák, Ing. 
Jitka Nevečeřalová, Mgr. J. Nevyjelová, legionáři, Sokolové). 

 
24.10.2014 Konference v Kopřivnici, velký sál u technického muzea, „Myšlenky TGM 

a současnost“ (vedení města, klub TGM, Český rozhlas 6, předsednictvo 
MDH, zástupci MAP, moderoval Ladislav Cvíček, Radko Kubičko, Dr. 
Miroslava Němcová), 102 let českého skautingu. 

 
28.10.2014 Slavnostní shromáždění k 96. výročí vzniku ČSR v Národním památníku 

na Vítkově (přenos ČT 1, zástupci občanských sdružení, představitelé 
státu, zástupci města, škol, Skaut, Sokol). Vernisáž výstavy „Masarykův 
odkaz“ (doc. V. Preclík, prof. Z. Pokorný, Ing. J. Nevečeřalová, Mgr. 
Nevyjelová, Mgr. L. Smejkal, zástupci Středočeského kraje a města) v  
Oblastním muzeu na Masarykově náměstí v Brandýse n/L. spojená se 
křtem knihy Ing. Zdeňka Zalabáka „TGM“ a pietním aktem u pomníku 
T.G. Masaryka sochaře Břetislava Bendy před Pedagogickou Fakultou 
Univerzity Karlovy v Brandýse n/L a u pomníku padlých Sokolů. 

14.11.2014 Magistrát hlavního města Prahy, Velký sál, Mariánské náměstí 1,  
Vyhlášení vítězů soutěže pro střední i základní školy „Masaryk do škol“ 
Masarykova demokratického hnutí, Ústřední školské inspekce a MŠMT, 
(vyhodnocení již 7. ročníku soutěže pro gymnázia, střední a základní školy, 
za MAP Ing. Jitka Nevečeřalová,CSc., členka předsednictva MDH, 
moderoval a uváděl doc. V. Preclík, ceny předával Mgr. František Dobšík, 
oba místopředsedové MDH). 

 
21.12.2014 Shromáždění MAP k výročí příjezdu T. G. Masaryka do vlasti (Horní 

Dvořiště 20. – 21. 12. 1918 Praha) Hradčanské náměstí, Praha 1. 
 
 
 
 



Zasedání Hlavního výboru MAP a redakční rady časopisu Strojař: 
 
Hlavní výbor MAP se sešel v roce 2014 celkově sedmkrát, z toho tři zasedání, která 

jsou uvedena výše, byla mimořádná, pracovní a nečíslovaná (pracovní 
s přípravou studijní cesty a semináře bez vložného „Zkoušení materiálu“, 
atd.) , číslovaná jsou 148-151. Pro zájezd MAP na Moravu a do Herbertova 
a rakouského okolí, s exkurzemi v malých firmách se opět nenašel 
dostatečný počet zájemců, aby naplnili autobus. Obdobně se nenaplnil také 
tématický zájezd do Středokluk navrhovaný Prof. Ing. Františkem Jiroušem, 
Dr.Sc., ani exkurze na Jižní Moravu (Masarykovo rodiště) navrhovaná Prof. 
Janem Mádlem. 

Redakční rada časopisu Strojař (ve složení prof. Mádl, doc. Preclík, doc. Papežová, 
doc. Brousil, Ing. Aleš Dvořák,CSc., Ing. Jitka Nevečeřalová, CSc.) se sešla  
šestkrát. Přijala Ing. Romana Prokýška, CSc.a Ing. Jaromíra Zaszkolného, 
kteří budou místo doc. Papežové zajišťovat přípravu časopisu pro tisk.  
Objednávky a styk s tiskárnou bude mít na starosti jednatelka MAP Ing. 
Jitka Nevečeřalová,CSc. V sledovaném období vydala MAP jedno dvojčíslo  
za rok 2013 a jedno dvojčíslo  pro rok 2014, která byla rozeslána jako 
povinné výtisky pro vědecké knihovny, členům MAP, autorům příspěvků a 
na informační oddělení Fakulty strojní. Dvojčíslo 3,4/2014 vyšlo počátkem 
roku 2015. 

 
  
Z podvečerů na Novotného lávce 5  (Dům techniky ČSVTS)  a v Divadle Kolowrat 
(Ovocný trh) MDH a EH (hojně navštívených členy MAP) uvádíme: 
 
20.2. 2014  Prof. Valter Komárek, vzpomínkový kulturní podvečer Fontes Rerum  
                   a  EH v ČR, na Novotného lávce 5 k 100. výročí narození a jeho působení 
                  za Sametové revoluce  1989 (Jan Mládek) 
25.2. 2014  Evropská myšlenka v díle TGM (vystoupili Pavel Kosatík, Michal Pehr,  

Vratislav Preclík, Josef Tomeš, Miloslav Havelka, Ladislav Říha), MDH a    
EH v ČR - Klub Techniků, Novotného lávka 5 

9. 5. 2014 „T.G. Masaryk jako Sokol“ – podvečer k 152. výročí vzniku Sokola 
s besedou a diskusí po XV. Všesokolském sletu (Mgr. Jarmila Šikolová, 
Ing. Vladimír Prchlík, CSc., cvičící na XV. Všesokolském sletu 2012, doc. 
Ing. Vratislav Preclík, přednáška o významu Sokolů pro vznik 
Masarykovy republiky), představení, videoprojekce, výstava, zhodnocení 
XV. Všesokolského sletu v Edenu s výhledem ke Sletu XVI. - jubilejnímu 
v roce 2018. Divadlo Kolowrat, Ovocný Trh 6, Praha 1 

 
22. 5. 2014 „T.G. Masaryk a Slovensko“ (PhDr. Vojtech Čelko, prof. Dr. Zdeněk 

Pokorný). 
28.5.2014  Edvard Beneš a Evropská politika (vystoupili Pavel Kosatík, Michal Pehr,  
                   Vratislav Preclík, Josef Tomeš, Miloslav Havelka, Jitka Nevečeřalová,  
                   Ladislav Říha), MDH a EH v ČR 
                   Klub Techniků, Novotného lávka 5 
18. 9. 2014   T.G. Masaryk a E. Beneš, Osudové okamžiky našich dějin (Mnichovská 

dohoda 1938), prof. Zdeněk Pokorný, emeritní starosta České Lípy – 
podvečer v Divadle Kolowrat, moderoval doc. Vratislav Preclík a MUDr. 
Lidmila Ripová) 



15.10.2014        Konference „Dobré vládnutí“ , EH v ČR, Matematicko fyzikální fakulta, 
Malostranské nám. 

22.10.2014       Inovace (mezinárodní konference, Jan Mládek, John Hudson, Jaromír 
Veber MŠMT, a další) CERGE, Politických vězňů 7, EH v ČR (za EH Jan 
Mládek MPO, Ladislav Říha MF, za MAP Jitka Nevečeřalová)  

 
12.11. 2014  „Legionáři – ideový zdroj a složka naší společnosti“ (JUDr. PhDr. 

Jaroslav Linhart,  Vlasta Chramostová, doc. Vratislav Preclík), Dům 
Legií, Švecův sál, Sokolská ulice. 

 
Revidovala: Ing. Jitka Nevečeřalová, CSc., hospodářka a jednatelka MAP, str.spol. na 

ČVUT v Praze 
 
Recenze: Doc. Ing. Jaromír Brousil, CSc., člen redakční Rady Strojař (MA ČVUT) 
 


